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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 21 september 2021
Datum GS-besluit   : 12 oktober 2021


Vragen nr. 95

Vragen van dhr. drs. R.J. Dekker (Forum voor Democratie) over huisvesting van statushouders.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 21 september 2021 door het lid van Provinciale Staten, dhr. drs.
R.J. Dekker (Forum voor Democratie), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is de Provincie ervan op de hoogte dat in December 2020 7 steden in de regio Alkmaar een noodbrief hebben gestuurd aan de toenmalig staatssecretaris Ankie Broekers Knol over de desastreuze gevolgen van een verdubbeling van de taakstelling huisvesting statushouders die de overheid heeft gemeenten heeft opgelegd voor 2021?

Antwoord 1:

Ja, hiervan zijn wij op de hoogte.


Vraag 2:
Bent u op de hoogte van het feit dat de 7 gemeenten (Alkmaar, Heerhugowaard, Langedijk en de BUCH gemeenten) hebben aangegeven dat onder de huidige omstandigheden de taakstelling onredelijk is en onmogelijk te realiseren zonder dat het extreem ten koste gaat van andere woningzoekenden? Zo ja, weet de Provincie of kan de Provincie uitzoeken wat de huidige taakstelling huisvesting statushouders in het ergste geval betekent voor overige woningzoekenden m.b.t. langere wachttijden of andere gevolgen voor het verkrijgen van een woning?

Antwoord 2:

Ja, hiervan zijn we op de hoogte. De regio Alkmaar heeft de provincie, in afschrift bij haar brief van 7 december 2020 aan staatssecretaris Broekers-Knol, geïnformeerd dat zij graag in overleg treedt met het ministerie over het versoepelen van de regelgeving en versnellen van procedures van omgevingsvergunningen om zo de taakstellingen het hoofd te kunnen bieden.

Nee, we hebben geen inzicht in de wachttijden voor woningzoekenden. We hebben geen onderzoek laten doen naar wachttijden als gevolg van de taakstelling voor de huisvesting van vergunninghouder.
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Vraag 3:
Volgens wethouders in de verschillende gemeenten blokkeert de Provincie het bouwen in buitenstedelijke gebieden door deze aan te merken als Bijzonder Provinciaal Landschap. Is de Provincie bereid haar eerder verkondigde standpunt te wijzigen gezien de huidige situatie en gemeenten meer ruimte te geven voor woningbouw?

Antwoord 3:

Zoals we uw Staten onlangs per brief (kenmerk 1536459/1700298) hebben laten weten, willen wij onze medewerking verlenen aan de urgente vraag van het kabinet om in de komende periode te komen tot extra plekken voor opvang en huisvesting van vergunninghouders. Waarbij wij ook onze eigen locaties en mogelijkheden inventariseren. De provincie geeft al voldoende ruimte voor woningbouw, ook in het reguliere landelijke gebied (waar dus geen beschermingsregimes gelden).
Dat hebben we onlangs ook vastgesteld in de eerste versie van het Masterplan Wonen. Wij zien dus geen reden om voor deze specifieke doelgroepen extra mogelijkheden te geven in Bijzonder Provinciaal Landschap.


Vraag 4:
Gezien de huidige problematiek op de woningmarkt, is de Provincie van mening dat de huidige taakstelling vanuit de overheid onrealistisch is?

Antwoord 4:

Bij brief van 24 juni 2021 hebben wij de minister van BZK en de staatsecretaris van J&V laten weten dat we de door de gemeenten geschetste problematiek van het huisvesten van hoge aantallen verblijfgerechtigden herkennen. Tevens hebben we in de brief aangegeven dat we graag in overleg treden met de minister en staatssecretaris over een realistische aanpak die het behalen van de taakstelling mogelijk maakt.


Vraag 5:
Is de Provincie bereid met de demissionair staatssecretaris tot overeenstemming te komen de taakstelling voor het huisvesten van statushouders naar beneden bij te stellen voor de gemeenten in de Provincie N-H? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:

Ja, die bereidheid is er. Al voor de zomer hebben we bij de verantwoordelijke bewindspersoon –
minister Ollongren – aangedrongen op overleg over de verdeling van de taakstelling voor het huisvesten van vergunninghouders over Nederland. Vooralsnog is hierop geen reactie ontvangen vanuit het ministerie.


Vraag 6:
Kan de Provincie in kaart brengen bij de gemeenten hoeveel extra wachttijd de andere woningzoekenden kunnen verwachten door de verdubbeling van de taakstelling van het huisvesten van statushouders door de overheid van 2020 op 2021.

Antwoord 6:

Nee, dat is niet aan te geven.
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Vraag 7:
Met de huidige vluchtelingenstroom uit Afghanistan in het achterhoofd, heeft de Provincie voor volgend jaar al weet van een nog hogere taakstelling voor gemeenten voor 2022? Zo nee, verwacht de Provincie dat de taakstelling gelijk blijft ten opzichte van 2021?

Antwoord 7:

Ja, daar is nu zicht op. De verantwoordelijk staatssecretaris heeft op 30 september jl. de taakstelling voor de eerste helft van 2022 gepubliceerd in de Staatscourant. Voor de eerste helft van 2022 is de taakstelling vastgesteld op 10.000 te huisvesten vergunninghouders.. In vergelijking met de huidige taakstelling van 11.000 personen voor de tweede helft van dit jaar, 2021, valt de volgende taakstelling iets lager uit.

Overigens is bij de vaststelling van de taakstelling voor de eerste helft van 2022 wel opgemerkt dat de Coronacrisis en de eventuele reisbeperkingen blijven zorgen voor onzekerheden bij het berekenen van de te verwachten aantallen. Daarom zal in januari 2022 een tussentijds evaluatie worden gedaan om te kijken of de verwachting van 10.000 vergunninghouders nog juist is en of dat aantal moet worden bijgesteld. Als blijkt dat meer vergunninghouders woonruimte nodig hebben, dan schuift dit door naar de taakstelling voor het tweede halfjaar. De taakstelling voor de tweede helft van 2022 wordt uiterlijk 1 april volgend jaar bekendgemaakt.

